II. Sanctus Gregorius, l. I. dial. cap. I. hoc indicium proponit: *Mens quæ divino Spiritu impletur, inquit, habet evidentissima signa sua, virtutes scilicet et humilitatem: quæ si utraque in una mente perfecte convenient, liquet quod de presenti Spiritus s. testimonium ferat.* Secura illa civitas vel arx est, quæ vigilantissima in suis mœnibus, turribus, vallis et propugnaculis custodiam habet: similiter qui virtutes humilitate munitas habet, de inhabitante Spiritu sanctosibi gratulari potest. Humilitas enim est fundamentum simul et custos virtutum optima, teste S. Bernardo, sermon. I. in natali Domini. Templum Jerosolymitanum: *In summo aureis veribus horrebat acutissimis, ne ab insidentibus avibus pollueretur,* inquit Josephus, l. VII. de bello, c. VI. Aureæ igitur illæ cuspides mundum conservabant templum ab avium sordibus: similiter humilitas custodit cor virtutibus ornatum, quod est Dei templum, ab insidiis dæmonum et sordibus. Ubi ergo virtutes sunt hujusmodi veribus humilitatis armatae, ibi vix esse dubium potest, quin thesaurus gratiæ in corde mundo sit reconditus. Qui habet thesaurum sub fida et firma custodia, nonne divitem se appellare potest? Quare qui virtutes sub custodia humilitatis habet, confidere etiam poterit, se in gratia Dei esse.

III. Sanctus Bernardus, in serm. de quatuor orandi modis: « Queras, inquit, unde aut quando nosse poteris, utrum hanc consecutus sis indulgentiam: » et respondet: « Ait Dominus paralyticus: Surge, tolle lectum tuum et ambula. Et tu ergo primo, si jam surgis desiderio supernorum. Secundo, si grabbatum tollis, corpus scilicet a terrenis elevans voluptatibus, ut jam non feras anima concupiscentiis ejus: sed magis ipsa, ut dignum est, regat illud, et ferat quo non vult. Tertio, si demum ambulas, quæ retro sunt oblivious, et ad ea, quæ ante sunt, te extendens desiderio et proposito proficiendi, curatum te esse non dubites. Neque enim surgere poteras, si non aliquatenus onus esset alleviatum, nec grabbatum tollere, nisi exoneratus magis: quia nec ambulare in fervore conversationis cum pec-

catorum gravi mole possibile est. » Mira hæc mutatio morum, de perversis in sanctos, satis etiam manifeste indicat hominem de castris dæmonis transiisse ad castra Christi, cuius jam insignia et arma gerit. Idem Bernardus, epist. CLXX. confirmat his verbis: *Spiritum novum advenisse, certissime nova conversatio testatur.* Hoc etiam inter alia signa dedit Samuel Sauli, I. Regum X. *Insiliet in te Spiritus Domini, et mutaberis in virum alterum:* moxque subdit: *Quando ergo evenient signa hæc omnia tibi, fac quæcumque invenerit manus tua, quia Dominus tecum est.* Sciat igitur qui ex iracundo mitis, ex ebrioso sobrios, ex avaro liberalis, ex superbo humiliis, ex impudico castus evasit; sciat, inquam Dominum secum esse, seque jam non iræ, sed Annæ et gratiæ Dei Filium esse.

IV. Cardinalis Cajetanus, in cap. VIII. epistolæ ad Rom. duo alia judicia depromit: « Media inquit, quibus utitur Spiritus sanctus, quæ assumit Spiritus sanctus simul cum nostro, in testimonium quod sumus Fili Dei, sunt regulariter duo. Alterum est amor Dei promptus ad obsequendum Spiritui sancto, quem efficit Spiritus sanctus in iis qui Spiritu Dei aguntur; alioquin non agerentur Spiritu Dei nisi ad momentum: alterum est experta continuatio divinæ gubernationis; custodiendo a damnabilibus, illustrando, inspirando, excitando, movendo, sovendo et hujusmodi. Nam cum experimur tam prompte nos diligere Deum, et tali tanta cura gubernari a Deo, testimonium a Spiritu sancto et nostro habemus sufficientissimum, ad hoc ut credamus, quod simus filii Dei. » Sic ille. Primum illud ferre coincidit cum eo, quod dat Origenes in eumdem Sancti Pauli locum ad Rom. VIII. « Ipse Spiritus adoptionis, ait, per quem in filium quis adoptatur, reddit testimonium et confirmat spiritum nostrum, quod sumus filii Dei, posteaquam a spiritu servitutis in adoptionis spiritum venerimus, cum jam nihil inest timoris, id est, nihil propter pœnam gerimus, sed propter amorem Patris cuncta perficimus. » Sic ille. Quare sicut promptitudo obsequendi cum amore demonstrat filium non servum, qui timore magis ducitur; sic quando quis deprehendit se alacriter ferri ad faciendum ea, quæ Deus præcipit, indicium se esse Filium Dei, in gratia constitutum.

Quando currum stridere audimus, unguem ei deesse non vane conjectamus, inesse vicissim, cum expedite pergit: pari modo cum quis ægre et stridula voce, seu murmurando, peragit quod jubet Deus, indicat sat superque se Dei gratia, quæ est unctio Spiritus sancti, facitque hominem

promptum ad obedientum, esse destitutum; eadem vero inunctum, cum prompte et absque omni renitentia viam mandatorum Dei currit eum Davide, Psalm. CXVIII. Angeli boni a malis inter alia hoc discrimine discernuntur, quod illi Dei voluntatem promptissimo semper animo exequantur; mali vero invito, cum murmure et indignatione. Raphael, quem Deus misit ut esset comes Tobie in foro stetit præcinctus et paratus ad ambulandum, seipsum quasi Tobie offerens in comitem itineris, Tob. V. unde bene se appellavit Azariam, hoc est, auxilium Dei et filium Ananiz, hoc est, nubis Dei, quia in auxilium Tobie nubis instar promptissimus advolavit. At contra dæmon ille Marci I. et Lucæ IV. quem exire ab obsecro Christus jussit, exclamans voce magna et discerpens hominem, projecit in medium, ut ostenderet quam invitus et indignabundus Christo pareret. Quod ergo discernit bonos angelos a malis, hoc idem non obscure discernit filios Dei et gratiæ a filiis tenebrarum: promptudo scilicet ad parendum Deo.

Non minoris momenti alterum indicium est, si quis divinæ gubernationis singularia beneficia constanter in se experiatur. Tametsi enim Deus etiam peccatores et tepidos suo tempore excitat stimulatque beneficis, castigat flagellis, hortaturque ad frugem: multo tamen magis pluribus que modis id præstat justis, adeo ut S. Ambrosius, l. IV. in Lucam dicat: *Dominum dormire teplidis, vigilare perfectis.* Patet in primis in eo, quem diximus Tobia, cui dedit socium itineris unum e septem angelis, qui stant coram ipso, ut eum custodiret in omnibus periculis, præveniretque benedictionibus: patet in Abrahamo, Elia, Daniele, Joanne Baptista in deserto, Paulo eremita, aliisque innumeris, quorum Deus majorem habuit curam, ut eos aleret, protegeret, solaretur, quam multorum millium impiorum. Unde beatus Laurentius Justinianus de triumphali Christi agone, cap. XV. ait: « In tribulatione Deus justos comitatur, ut illos in presentiarum eripiat et glorificet in futuro: comitatur ipsis in negotiis, ne delinquent; in periculis, ne cadant; in dubiis, ne errant; ne hujus vita consolationem amittant. » Qui ergo hæc in se constanter experitur, ne ille gratulari sibi potest de invento apud se thesauro.

V. Alexander Halensis celeberrimus doctor tria alia signa adducit, III. p. q. LXXI. Primum, est lumen, quo replentur justi, ut mysteria divina et agenda omnia, seipso denique plenius possint cognoscere. Scimus enim ubicumque habitabant filii Israel in Ægypto, ibi lucem fuisse, tenebras vero apud Ægyptios, Exodi X. eosdem etiam a co-

lumna ignis ductos per desertum, Exodi XIII. Hinc quandoque sancti viri, alioquin parum docti, plus vident et annuntiant de rebus altissimis, quam doctissimi alii.

Alterum, est lætitia et gaudium, quo replentur corda justorum. Non enim habet amaritudinem conversatio eorum, sed lætitiam et consolationem. Sane Sanctus Antonius ex animi lætitia dignoscetur ab aliis fratribus; quanto magis noscetur justus ab injusto per eamdem viam?

Tertium, est pax et tranquillitas cordis, carentis omni remorsu aut conscientia aliejuus peccati mortiferi. Hæc enim tranquillitas sequi solet adventum Spiritus s. quia: *In pace factus est locus ejus*, Psalm. LXXV. Sic bona disciplina et tranquillitas in domo indicat præsentiam bonipatrissimæ familiæ; dissolutio et tumultus, ejusdem absentiam.

VI. Andreas Vegas præstans theologus, in l. de justificatione tria alia suppeditat. Primum, est despiciencia mundi et honorum ejus, honorum, voluptatum, opum, ac desiderium coelestis patriæ. Qui enim spernit vilia bona sibi forte oblata, hoc ipso indicat se possidere longe præstantiora; et qui talia habet, spernit vilior. Ita Abraham, quia Deum secum habebat, sprevit oblata sibi munera a rege Sodomorum, Genesis XIV. *Ne dicas, inquit, ego dilavi Abraham*, quasi dicat: Nolo divitias, quæ ab homine veniunt: *Habeo Deum, qui innumeræ mihi suppeditet bona, gratiæ innitor*, ait ibi Chrysostomus.

Alterum est: *Dolor de peccatis omnibus contra Deum commissis.* Hæc est bulla illa et attestatio divina de remissis peccatis, quam petiit a B. Catharina Sennensi sibi impetrari confessarius ejus Raymundus. Quando enim oblata ejus menti fuit insolita peccatorum suorum consideratio, adeo ut præ nimio dolore lacrymarum vim profundaret, ac rugitus ederet, timeretque ne pectore rumperetur; tum ait illi virgo, hanc esse bullam et testimonium divinum quod petierat, ut in vita Sanctæ Catharinæ Sennen. 29. april.

Postremum: « Propositum vitandi omnem Dei offensam, et servandi per omnia cuncta divina mandata. Hi probalissimam sane suæ justificationis conjecturam habent, et merito toto pectori totisque præcordiis de tanto et tam præcellenti beneficio possunt intro se exultare, » inquit Vegas. Certe firmum conceptæ pietatis ac virtutis propositum plurimum valet ad perseverandum in pietate et virtute, sicut judicium sententia definitivæ semel pronuntiata et in tabulis conscriptæ, stabiles et fixæ manent: quod vel Pilatus ostendit, qui semel scriptam judicij sententiam ut mutaret, nullis Judæorum clamoribus adigi po-

tuit; qui tamen prius eorum postulatis cesserat: *Quod scripsi, scripsi*, inquit: quod jam relatum est in tabulas, mutare nefas est. Quod si igitur nos pari animi robore mentem obfirmavimus, ad persistendum in æquitate signum est, ab ea nos nullis machinis et molitionibus facile esse dimovendo.

Denique, si adhuc aliquod signum desideratis, Christi mores et vitam in vobis repræsentate. Pomum odoriferum in sacco reclusum prædit se odore suo: ita Dei gratia in corde recondita, per bonam vitam tuam. Hinc apostolus, II. Cor. II. *Christi bonus odor sumus.* Unde nisi a Christo ejusque gratia in corde reclusa? Ergo Christophori simus (cujus sancti festum heri celebravimus) semper Christum ejusque vitam in nobis circumferentes: et sciemus quod filii Annæ et in gratia Dei simus. Sic thesaurum invenimus, sic domini evademos, et omni gaudio perfruemur, hic in gratia, ibi in gloria.

CONCIO IV.

QUIS MODUS SERVANDUS IN UTRAQUE FORTUNA.

I. Qui in dextera sedent, beneficium agnoscant, et Deo gratias agant. — II. Qui in dextera sedent, non se extollant. — III. Qui in dextera sedent, moderate utantur fortuna sua.

THEMA.

Mulierem fortem quis inveniet? Prov. XXXI.

Merito Ecclesia de Sancta Anna legit et intelligit, quod Proverbiorum XXXI. dicitur: *Mulierem fortem quis inveniet?* Quis enim non dicat, Sanctam Annam mulierem esse fortem; quæ in suis brachiis (ita enim pingi solet) gestat fortissimas duas proles, filiam Mariam et nepotem Christum? Hic enim idolatriam evertit, mortem vicit, infernum destruxit, Satanam regno exiit, cœlum occupavit; illa caput serpentis contrivit: deinde, Anna sonat *gratiam*. Gratia duplices gestat proles, et ambas ad cœlum effert: in dextra eos, qui hic prospera utuntur fortuna, et quidem plurimos; in sinistra, qui adversam patientur, longe adhuc plures: adeo ut nemo de hac matre queri possit, quamquam attendere debent proles istæ, ut ne e matris hujus brachiis culpa sua excidant: *Cadent enim a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis*, ait psalmista. Ne hoc fiat, audiamus.